BAZAT DHE PARIMET E REPUBLIKES DHE KANTONIT TE NEUCHATEL-IT

KENDVESHTRIM
NE DYMBEDHJETE PIKA

TE ARDHUR NGA NJE SHTET APO KANTON TJETER, JU VENDOSENI NE KANTONIN
E NEUCHATEL-IT. DUKE JETUAR ATJE, JU MIREPRISNI TE ARDHUR TE RINJ E TE
REJA. CILET JANE THEMELET E KETIJ SHTETI QE JU KENI ZGJEDHUR PER TE
JETUAR? CFARE ESHTE AJO QE QUHET NJE «REPUBLIKE DEMOKRATIKE, LAIKE,
SOCIALE DHE GARANTE E TE DREJTAVE THEMELORE», SIC E PERCAKTON
ARTIKULLI I PARE I KUSHTETUTES SE NEUCHATELIT TE 24 SHTATORIT TE
VITIT 2000? PER TJU SHPJEGUAR DHE PER TJU NDIHMUAR TA NJIHNI ME
MIRE KANTONIN E NEUCHATELAIT, NE PO JU DREJTOJME KETE PAKETE
DOKUMENTASH, QE PERMBAN «THEMELET DHE PARIMET E REPUBLIKES
DHE KANTONIT TE NEUCHATELAIT», NJE BROSHURE TE TITULLUAR «MIRE SE
VJEN », NJE AGJENDE KULTURORE, ASHTU SI EDHE NJE PROGRAM KURSESH TE

MIRE SE VJEN

NJOHURIVE TE QYTETARISE.

PSE NJE )
PERCAPJE E TILLE

Themelet dhe principet e njé shteti jané né
pérgjithési té pérshkruara né ligjet, té cilat
jané rregulla juridike konkrete, gé ¢dokush,
zviceran apo i huaj, éshté i detyruar ti
respektojé. Edhe pse nuk ka asnjé detyrim
ligjor gé té detyron té njihesh me kéto parime,
duhet megjithaté, gé pjesa mé e madhe e
popullsise t'i njohé, ti respektojé ato dhe té
angazhohet pér t'i mbrojtur, né ményre gé njé
Shtet si Neuchatel-i té funksionojé si duhet.

SI PERCAKTOHET REPUBLIKA
DHE KANTONI I NEUCHATELIT?

Njé shtet liberal, demokratik, social dhe laik.
Kjo do té thoté se ai i garanton popullsisé sé tij
liri dhe té drejta themelore, e pérfshin até né
ushtrimin e pushtetit, i garanton qytetareve/
éve té tij mbrojtje sociale, nuk ka fe shtetérore
dhe garanton liriné fetare.

CESHTE NJE SHTET I
SE DREJTES LIBERALE?

Njé shtet gé garanton té drejtat themelore té
njeriut, nga té cilat sé pari, dinjitetin njerézor,
gé éshté e drejta pér té mos qéné i/e trajtuar
né ményré ¢njerézore dhe poshtéruese; ai del
né mbrojtje kundrejt cdo torture dhe ¢do lloj
trajtimi tjetér mizor.

LIRITE A JANE
TE DREJTA THEMELORE?

Sigurisht gé po. Ato kané té béjné me te drejtat
e sferés personale, si e drejta e jetés dhe
lirisé personale, e drejta e martesés, lirisé sé
gjuhés dhe lirisé fetare; lirité e komunikimit, gé
bashkojné liriné e mendimit dhe té shprehurit,
té drejtén e informimit, té drejtén e shogérimit,
té bashkimit dhe té manifestimit; dhe sé fundi,
té drejtat ekonomike, si garanciné e pronés,
liriné ekonomike dhe liriné sindikale.

CFARE TE DREJTASH TE TJERA JANE
GJITHASHTU TE GARANTUARA?

Parimi i trajtimit té barabarté, ndalimi i
diskriminimeve, ashtu si dhe té drejtat sociale,
gé garantojné disa pagesa-ndihmé prej Shtetit,
té dosmosdoshme pér respektimin e dinjitetit
njerézor.

AMUNDET TE KUFIZOHEN
KETO LIRI?

Shteti mundet ta bgjé njé gjé té tillé, mbasi
disa liri jané né konflikt me njéra-tjetrén. Pér
shémbull, liria e té shprehurit té disa individéve
mundet, né disa raste, té pérplaset me liriné e
besimeve té disa té tjeréve. Po ashtu, mundet
t'i kufizojé ato né rast se ka kundérshtim midis
lirisé sé individit dhe interesave té bashkésisé.
Por nga ana tjetér, cdo kufizim duhet té bazohet
mbi njé themel ligjor dhe té jeté i justifikuar nga
interesi publik.
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MIRE SE VJEN

CESHTE
NJE SHTET DEMOKRATIK?

Eshte njé shtet ku pushteti i takon popullit.
Por duhet té b&mé dallime midis regjimeve
té demokracisé sé pérfagésuar, ku éshté
populli ai gé zgjedh pérfagésuesit/et e tij né
njé parlament apo né njé geveri, me ato té
demokracisé direkte, ku populli mundet, pér
mé shumé, té ndérhyjé drejtpérsédrejti me
nisma dhe referendume. Ky lloj regjimi éshté
né Zvicer dhe né Neuchatel.

KUSH ZOTERON
TE DREJTA POLITIKE?

Kéto té drejta u jané dhéné shtetasve té té dyja
gjinive. Né pjesén mé té madhe té véndeve té
tjera, té huajt jané pérjashtuar nga e drejta
e shtetésisé. Né Zvicér, né nivelin federal,
vetém shtetaset dhe shtetasit zvicerané qé
kané mbushur moshén 18 vjegare e zotérojné
kété té drejté. Ndérsa kantoni i Neuchatel-it
e ka zgjeruar kété té drejté pér disa kategori
shtetasesh dhe shtetasish té huaj, me
Kushtetutén e tij té vitit 2000.

KUSH MUND TE VOTOJE?

Né kantonin e Neuchatel-it, ata té huaj gé kané
mbushur 18 vjeg e jané té paisur me njé autorizim
géndrimi té pérhershém (permis C) munden:

& Té votojné né planin kantonal pas jo mé pak
se pesé vjetéve gé jané vendosur me banim
né kanton.

& Té votojné dhe té zgjidhen né planin komunal
pas jo mé pak se njé viti gé jané vendosur
me banim né kanton

CFARE ESHTE
NJE SHTET SOCIAL?

Njé Shtet social siguron njé drejtési sociale
gé e shpérndan tek té gjithé. Ai vendos masa
sociale, né ményré qgé sejcili/a t¢ mund té
keté njé formacion, njé puné, njé banesé té
pérshtatshme, njé mbrojtje sociale (papunési,
plegéri, sémundje, aksident).
Aigarantontédrejtat sociale, t&¢ domosdoshme
pér respektimin e dinjitetit njerézor, té njeh té
drejtén pér kushte minimale té ekzistencés
si dhe té drejtén pér njé arsim elementar té
mjaftueshém dhe falas.

SI PERKUF IZOHET
NJE SHTET LAIK?

Njé Shtet laik éshté atéhere kur institucionet
publike jané té ndara nga Feja. Kur nuk ka njé
besim shtetéror, por njé regjim gé e pranon
liriné e besimit fetar. Kjo Lliri pérfshin liriné
e ndérgjegjes dhe té besimit ashtu si edhe
liriné e kulteve. Né emér té késaj lirije, njé
komuné neuchatelase nuk mundet t'i ndalojé
njé nxénseje myslymane té mbajé shallin né
klasé. Por kjo nuk mund té pranohet pér njé
mésuese, mbasi éshté né kundérshtim me
parimet e neutralitetit konfesional té shkollave
publike.

Shteti ka pér detyré té jeté i hapur pér té gjitha
bindjet fetare dhe filozofike. Por kjo nuk e
pengon até t'u njohé té tre Kishave kristiane
statusin pér arsim té interesit publik. Por
Kushtetuta e re e Neuchatel-it parashikon
mundésiné e shtrirjes sé késaj njohjeje té
interesit publik edhe pér komunitetet e tjera
fetare gé e kérkojné até.

E TOLERANCA?

Njé Shtet liberal, social, demokratik dhe laik
nénkupton gé individét e tij ta pranojné dhe
tolerojné shumllojshmériné e opinioneve.
Vetém toleranca dhe shpirti i hapur mund
ta sigurojé ekuilibrin e bashkjetesés sé
bashkésive té pérzjera.
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